diário oficial Nº 35.568  53Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1127/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC D. A. S. P.,
mat. 5412080, o qual, em tese, efetuou disparos de arma de fogo de forma
injustificada, nos termos do Boletim de Ocorrência 00056/2023.102831-0,
conforme fl. 6 de seq. 1 deste PAE 2023/1061232 e documentação anexa-
da. (PAE nº 2023/1061232);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo,  oportunizando à sindicada contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA para
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1128/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências relativas
ao Processo 0001624-53.2019.8.14.0002, nos termos do despacho de ID
100444590, de 13/09/2023, e demais fatos conexos, conforme documen-
tação anexada. (PAE nº 2023/1054512);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) RENATO LOPES TARALLO para que proceda
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1129/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Poli-
cial ou respectivo agente que, em tese, deixou de atender determinação
Judicial e demais fatos conexos, nos termos do Ofício de ID 15673078, de
01/09/2023, e documentação anexada. (PAE nº 2023/1076692);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) RENATO LOPES TARALLO para que proceda
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1130/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias em que ocor-
reu a fuga do preso K.M.C., fato ocorrido em São Domingos do Araguaia,
no dia 15/09/2023, nos termos do “OFÍCIO Nº 0561/2023-CRSP/COINT/
CGPC” e demais fatos conexos, conforme documentação anexada. (PAE nº
2023/1065775);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARCIO BRASIL MAIO para que proceda à
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1131/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir
diligências relativas ao Processo 0800487-23.2023.8.14.0047, nos termos
do “Ofício n.º 298/2023-SJRM/C”, de 11/09/2023 e demais fatos conexos,
conforme documentação anexada.  (PAE nº 2023/1078854);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;

RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LUCIANO FREITAS FARIA para que proceda
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1132/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional
de policiais civis que, em tese, ofenderam a integridade física de J.O.F.C.,
nos termos do “OFÍCIO Nº 575/2023-CRSP/COINT/CGPC” e demais fatos
conexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1078865);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARCIO BRASIL MAIO para que proceda à
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1133/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir
diligências relativas ao Processo 0012660-24.2018.8.14.0133, nos termos
do despacho de “Ofício n.º 192/2023—MP/4ªPJM” de 07/08/2023, e demais
fatos conexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1073856);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA para
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 1134/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA de
27/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir
diligências relativas ao Processo 0024534-51.2013.8.14.0401, nos termos
do “Ofício nº 057/2023/MPPA/1PJCEAP-TCSP”, de 13/09/2023, e demais
fatos conexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2023/1052813);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO para
que proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 868/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
26/09/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 522/2022-AAI/GAB/CORREGE-
POL de 03/10/2022, instaurada com a necessidade de definir e identificar
as responsabilidades pelo atraso, em tese, das investigações/diligências
e remessa à justiça dos Procedimentos nº 00553/2021.100050-7 (Proc.
nº 0803493-94.2021.8.14.0051) e 00168/2021.100948-1 (Proc. nº
0809225-56.2021.8.14.0051),  conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO:  a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº  522/2022-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 03/10/2022, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior